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Caria de aseguramiento hecho por Alfonso X1,
vey de Castilla, & los mercaderes de Aragon y
Mallorca.

: qrr es traslado de vna carta de nues-
| =3 tro ssennor el rey, sseellada con ssu
:—*‘{“  sseello de plomo, la qual carta dise
_€én esta manera: Sepan quantos esta carta vieren
commo nos.don Alffonsso por la grasia de Dios
rey de Castiella, de Toledn, de Leon, de Galli-
sia, de Ssenilla, de Cordoua, de Murcia, de Ja-
hen, del Algarbz et ssennor dz Viscaya et de
Molina, por rrason que nos ouiemos dado
nuestra carta de sseguramiento a los marcadores
catalanes que viniessen al nuestro $sennorio

con ssus mercadorias, ssobresto vino ante nos

Any XX¥1.—Toem XIII.—Nzn. 369.

Pero Tarin, conssol de los catalanes et los
otros mercadores catalanes de los ssenno-
rios de los reyes de Aragon et de Mayorcas, et

| querellaronssenos et dixieron, que ssobre el

dicho asseguramiento que de nos tenian, que

| Alffonsso Juffre de Tanoyro, nuestro almirante,

que auia prendado et tomado a algunos de los di-
chos mercadores yna quantia de marauedisses,
por querella que dise que a de algunos omes
de los ssennoriosde los reves de Aragon et de Ma
yorcas, et por esta rrason que regelauan muchos
mercadores et catalanes et maestres de naos
et de otros baxeles de venir en Sseuilla et en
los otros logares de nuestros rregnos et de
passar por la nuestra mar, et pidicron nos
merced que les mandassemos guardar el dicho
asseguramiento. Et nos, veyendo que es nuestro
ssertticio et acrecentamiento de las rrentas de la
nuestra aduana de Sszuilla et pro de los otros lo-
cares de nuestros rregnos, mandamos oyr el pley-
to que es entre los dichos mercadores et el
dicho almirante ssobresta rrason, por que ellos
ayan conplimiento de derecho; et tenemos por
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bien et mandamos, que todos los mercadores
catalanes et maestres de naos et de otros nauios
de los ssennorios de los dichos reyes de Aragon
et de Mayorcas vayan et vengan, et passen
por mar et por tierra, et esten ssaluos et ssegu-
ros cCon SSus CUerpos et con ssus nauios, et con
ssus aueres et ssus mercadorias que troxieren,
en Sseuilla et en todos los otros logares et puer-
tos et mares de nuestros regnos, en pas et en
guerra, et que sse vayan cada que quissieren
CON S5US CUErpos €t con $sus aueres, et con sSsus
nauios et ssus mercadurias, ssaluos et sseguros, et
que non reciban mal nin danno en ssus cuer-
pOS nin en SSuS aueres, nin eén SsSuUS nNauios
nin en ssus mercadorias, por guerra que acaesca
daqui adelante entre nos et los reyes de Aragon
et de Mayorcas, nin por prendas nin por to-
mas que acaesciesen entre las gientesdel nuestro
ssennorio et los catalanes et gientesde los senno-
rios de los dichos reyes en qual quier manera da-
qui adelante, ellos viniendo con ssus merca-
dorias et pagando los nuestros derechos ssegunt
los deuen pagar. Kt mandamos por esta nues-
tra carta a qualquier adelantadoquepornos ffue-
re en la firontera, et a los alcalles et al alguasil et
a los veynte et quatro caualleros et omes buenos
que an de veer flasienda del conceio de la muy
noble cibdat de Sseuilla que agora sson o sseran
daqui adelante, et al nuestro zaimirante dela
mar que agora es e ssera dagui adelante, et a to-
dos los otros alcalles, jueses, justicias, meri-
nos, alguasiles, maestres de las ordenes, priores,
comendadores et ssos comendadores, et almoxa-
riffes et a todos los otros officiales et apor-
tellados de las villas et de los logares de todos
nuestros regnos et a qual quier et a quales quier
dellos a quien esta nuestra carta ffuere mostrada,
o el traslado della ssignado de escriuano publico,
que guarden et anparen et defiiendan a los di-
chos mercadores catalanes et maestres de naos
et de los otros nauios de los dichos ssennorios
de los reyes de Aragon et de Mayorcas, et a
todos ssus aueres et ssus mercadorias, este nues-
tro sseguramiento que les nos flasemos, et que
les non passen contra el en ninguna manera et
non flagan endz al, ssopzna de la nuastra m -
ced et de mill marauedisses do la moneda
nueua a cada vno, et demas, ssi lo assi non
cupliesen, todo el danno et el menescabo que los
diches catalanes et gientes de los dichos senno-
1108 por esta rrason recibiesen de lo ssuyo ge
lo mandariamos pechar todo doblado. Et des-
to les mandamos dar esta nuestra carta sseellada